This question	paper	contains 4	printed	pages.
---------------	-------	------------	---------	--------

10011 140	Roll No.	***************************************
-----------	----------	---

B.Com. (Hons.) (Part-I)

1223-SP-I

S.No.

B.Com. (Hons.) (Part-I), Examination, 2022

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Subsidiary Subject)

ECONOMIC ADMINISTRATION AND FINANCIAL MANAGEMENT

(Corporate and Financial Accounting) Paper - I

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

Attempt any five question in all, selecting one question from each unit.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न को हल करते हुए, कुल पाँच प्रश्न हल करने हैं।

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidate should write the answer precisely in the main answer book only

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अत: परीक्षार्थी को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Questions have been set English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गई है और उसका हिन्दी अनुवाद परीक्षार्थी की सुविधा हेतु दिया गया है।

Write your roll number on question paper before start writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें

UNIT-1/3615-I

What do you mean by accounting concepts and conventions? Discuss briefly various accounting लंखांकन अवधारणाओं तथा परम्पराओं से आप क्या म**म्ह**नं हैं? विभिन्न लेखांकन अवधारणों एवं परम्पराओं का संक्षेप मं वर्णन कीजिये?

S. Ltd. redeems at 20% premium its, 5000, 10% preference Share Capital of ₹100 each out of general reserve on 31st March, 2020. At the time of redemption on option is given by the company to the preference shareholder to convert their shares into Equity Shares of ₹10 each issued @ ₹30 per shares 60% of preference Shareholders accepted this option pass necessary Journal entries.

एस. लि. अपने ₹100 वाले 5000. 10% अधिमान अंशों का शोधन 20% प्रीमियम पर 31 मार्च, 2020 को मामान्य संचय से करना चाहती है। इस हेतु कम्पनी ने अंशधारियों को उनके अंशों को ₹10 वाले इंक्विटी अंशों में, जां ₹30 पर निर्गमित किये जाएंगे. बदलवाने का विकल्प दिया। 60% अधिमान अंशधारियों ने विकल्प स्वीकार किया। आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

UNIT-II / इकाई-II

2. Explain the meaning of debenture and its various types.

(5+15)

ऋणपत्र का अर्थ एवं विकास प्रकारों को समझाइये।

OR / अ्थवा

S. Ltd. issued 30,000 12% Debentures of ₹100 each on 1st April, 2010 at Par and the same were redeemable on 31st March, 2020. The debenture redemption reserve stood at ₹2,00,000 on 1st April, 2018. The company deposited the required amount in fixed deposit in Government Securities on 30th April, 2019. Investment were encashed and debentures were redeemed on due date. Give journal entries both at the time of issue and redemption of Debentures. (20)

एस. लि॰ ने 1 अप्रैल, 2010 को 100 रुपये वाले 30,000 12% ऋणपत्र सम-मूल्य पर निर्गमित किये, जिनका शोधन 31 मार्च, 2020 को किया जाना था। ऋणपत्र शोधन संचय में 2,00,000 रुपये का शेष 1 अप्रैल, 2018 को था। कम्पनी ने आवश्यक राशि 30 अप्रैल, 2019 को सरकारी प्रतिभूतियों में जमा कराई। देय तिथि पर विनियोगों से राशि प्राप्त कर ली गई और देय तिथि को ऋणपत्रों का शोधन कर दिया गया। ऋणपत्रों के निर्गमन के समय एवं शोधन के समय की जाने वाली जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

UNIT-III / इकाई-III

Write short note on Managerial Remuneration.
 प्रबन्धकीय पारिश्रमिक पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(20)

Write notes on the following :

निम्न पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) Issue of Bonus Shares থান্য এইটা কা বিশ্বন

UNIT-IV / sans-IV

 From the following particulars, calculate the value of Goodwill by the annuity method based at three years purchase of super profit.

निम्नलिखित विवरणों से ख्याति की गणना अधिलाभों के 3 वर्षों के क्रय की वार्षिक वृति के आधार पर कीजिए।

- ti! Net Assets ₹15,00,000 शृद्ध सम्पत्तियाँ ₹15,00,000
- 10% Govt. Securities ₹2,00,00010% सरकारी प्रतिभृतियाँ ₹2,00,000
- (iii) Net profit of past 3 years ₹2,30,000 in 2018; ₹1,80,000 in 2019 and ₹2,80,000 in 2020.
 पिछले 3 वर्षों के लाभ 2018 में ₹2,30,000; 2019 में ₹1,80,000 और 2020 में ₹2,80,000
- iv · Profit for 2019 arrived after ₹30,000 debiting as loss on sale of assets.
 2019 वर्ष के लाभ ₹30,000 की सम्पति विक्रय पर हानि की घटाने के बाद आये हैं।
- (v) Fair remuneration of owner ₹20,000 per annum.
 स्वामी का उचित पारिश्रमिक ₹20,000 वार्षिक
- (vi) Normal rate of return 12% सामान्य प्रत्याय दर 12%

OR / अश्ववा

What do you mean by valuation of shares? Explain the various methods of valuation of equity shares.

अंशों के मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं? समता अंशों के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों को समझाइये।

P.T.O.

I-0241/1223-SP-I

UNIT-V / sans-V

What is Installment Payment System and how does it differ from Hire Purchase System? (5+15) 5. किस्त भुगतान पद्धति क्या है? यह किराया-क्रय पद्भव[ी] किस प्रकार निम्न है।

OR / अथवा

Calculate the gross profit and gross profit percentage for the purpose of insurance claim from the books of M/s. S. B. Bros. (10+10)

मैसर्स एस. एण्ड संस की पुस्तकों से बीमा के दावे के संबंध में सकल लाभ व सकल लाभ की दर जात की जिए :

Trading and Profit and Loss A/c

For the year ending 31st March, 2020

Particulars To Oracin Control	₹	Particulars	₹
To Opening Stock	1,20,000	By Sales	3,00,000
To Purchase To Gross Profit	2,80,000	By Closing Stock	2,00,000
	1,00,000		
To Variable Exp. To Standing Exp.	5,00,000		5,00,000
	60,000	By Gross Profit	1,00,000
	1,20,000	By Net Loss	80,000
	1,80,000		1,80,000

Insured standing charges were ₹90,000.

बीमित स्थिर व्यय ₹90,000 थे।